关于开展 2024 材料科学高等研究院“烯望之星”、HORIBA Scientific

奖学金评选工作的通知

“烯望之星”奖学金是刘忠范院士、成会明院士、张锦教授为支持长春工业大

学材料科学高等研究院的快速发展，吸引优秀研究生源，激励研究生勤奋学习、

潜心科研、勇于创新、积极进取，提高研究生培养质量专门设立的。根据 2024 年

度材料科学高等研究院“烯望之星”、HORIBA Scientific 奖学金评选工作的安排，

相关事宜通知如下：

一、 奖励对象

材料科学高等研究院教师名下的 2021、2022、2023 级全日制基础学制内(非

延期)的硕士研究生及博士研究生。

二、 奖励名额及标准

1. “烯望之星”奖学金

一等奖学金 2 人，6500 元/人；

二等奖学金 1 人，5000 元/人；

三等奖学金 6 人，2000 元/人。

2. HORIBA Scientific 奖学金

   资助 3 人，5000 元/人。

三、 申报条件

1.热爱祖国，遵守国家法律法规和学校各项规章制度；诚实守信，道德品质

优良；

2.硕士研究生在入学时需通过材料科学高等研究院录取，博士研究生不限；

3.学习成绩优异，科研水平突出，取得具有科学价值、技术价值、经济价值、

社会价值或文化价值的科研成果。成果形式为期刊论文、会议论文、专著及发明

专利等。成果的第一署名单位为长春工业大学且有长春工业大学材料科学高等研

究院，本人为第一作者、通讯作者或导师外第一作者（发明专利为前 2 名发明

人）；

4.当前学历期间未获国家奖学金（获得过国家奖学金的同学可以分享科研经

验，无奖金有奖状）；

5.研究生在基础学制期限内可多次获得“烯望之星奖学金”，但获奖成果不可

重复申报使用。（获得过奖学金的同学，要在答辩过程中简述之前工作和今年工

作的不同或者创新点）；

6.不得与化学与生命科学学院“富生奖学金”或化学工程学院“励志奖学金”兼

报；当前学历阶段已用于参评并获得其他奖学金的科研成果不能重复使用；

7．出现论文抄袭、造假等学术不端行为者不得参评，若其曾获奖，学院将

取消其奖励并追回奖金。

四、申报流程

1.个人申报

提交《材料科学高等研究院“烯望之星”、HORIBA Scientific 奖学金申报审批

表》（word 电子版）及相关佐证材料（文章首页及 Web of science 检索页面的

PDF 版本），以“烯望之星奖学金-姓名”命名压缩，于 2024 年 4 月 22 日前发至

邮箱 lluoxiaolong@ccut.edu.cn；纸质版材料（注明影响因子及中科院分区）左上

角装订于 2024 年 4 月 23 日 9:00-11:00 上交至南湖校区科研楼 809 罗小龙老师

处，材料不全、逾期上交视为自动放弃。

注：成果截止时间为 2024 年 4 月 15 日，请在纸质版中标明参评人员姓名及

署名单位信息。如研究成果未有检索信息，请提供成果首页、署名单位页并请指

导教师签字标明时间（电子签名无效）。

2.单位评选

研究院成立评审小组审查其研究成果及申报材料；申请人通过答辩的方式

（PPT，5 分钟介绍）介绍自己的成果，评审工作委员会根据申请人的材料及报

告情况进行审核投票评选，确定拟获奖人选。

3.研究院公示

评选结果在研究院网站上进行为期 3 个工作日的公示。

最终解释权归长春工业大学材料科学高等研究院所有

材料科学高等研究院

2024 年 4 月 18 日